дело № 1-143/2020

75RS0023-01-2020-000235-50

ПРИГОВОР

 (вступил в законную силу)

Именем Российской Федерации

17 февраля 2020 г. г. Чита

Черновский районный суд г. Читы в составе:

председательствующего судьи Федурина В.О.,

секретаря Баранчуговой М.И., 

с участием государственного обвинителя Оширова М.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Белусяк И.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 незаконно, без цели сбыта, изготовил и хранил наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 по 31 июля 2019 г., в вечернее время у ФИО1, находившегося на участке местности, расположенного на расстоянии 50 м. с юго-западной стороны от ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница им. В.Х. Кандинского», по адресу: Забайкальский край, г. Чита, Черновский административный район, Окружной проезд, д. 3, возник преступный умысел на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере.

На следующий день, реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, прибыл на участок местности, находящийся на расстоянии 50 метров от ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница им. В.Х. Кандинского», где сорвал один куст дикорастущего растения – «конопля», который сложил в полиэтиленовый пакет. 

Далее, пройдя к оврагу, расположенному на расстоянии около 100 м. от ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница им. В.Х. Кандинского», реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, по ранее известной ему технологии, путем химической и термической обработки, без цели сбыта, из имеющегося у него куста дикорастущего растения – «конопля», незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой более 2,514 гр., часть которого, массой 1,594 гр. поместил в одноразовый медицинский шприц, а оставшуюся часть, массой более 0,110 гр. перемешал с табаком, получив смесь, общей массой 0,920 гр., которую поместил в полимерный пакет, и при себе перенес к месту своего проживания, по адресу: Забайкальский край, г. Чита, Черновский административный район, 

<

адрес>, где стал незаконно хранить.

05.11.2019 около 22 час. ФИО1 часть хранимого им наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) употребил, а оставшуюся часть, наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), общей массой в смеси с табаком 2,514 гр., общей массой в пересчете на сухое вещество 1,704 гр., продолжил незаконно хранить, без цели сбыта по месту своего проживания, по указанному выше адресу, до момента его изъятия сотрудниками полиции.

06.11.2019 в период времени с 10 час. 05 мин. до 10 час. 35 мин., в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> в г. Чита, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в смеси с табаком, общей массой 2,514 гр., с массой в пересчете на сухое вещество 1,704 гр.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) внесено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1), утвержденных Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ».

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер обнаруженного и изъятого у ФИО1 наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) общей массой в смеси с табаком 2,514 гр. и массой в пересчете на сухое вещество 1,704 гр., относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал, пояснив, что в середине июля 2019 г., в вечернее время, проходя по пустырю, находящемуся за ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница им. В.Х. Кандинского», расположенному по адресу: 

<

...>, где на расстоянии около 50 м. от забора больницы, он увидел кусты «конопли», и решил собрать их, чтобы изготовить из наркотическое средство «гашишное масло» для личного употребления. 

На следующий день, он приобрел бутылку растворителя, взял из дома эмалированную кастрюлю, кусок ткани и шприц, после чего в вечернее время он пришел на пустырь, где накануне обнаружил дикорастущую «конаплю», сорвал один куст «конопли», положил его в полиэтиленовый пакет, и отнес в овраг, находящийся на этом же пустыре, примерно в 100 м. от забора психиатрической больницы. В овраге из сорванного куста «конопли» он изготовил «гашишное масло», часть которого поместил в медицинский шприц, который поместил в прозрачный полимерный пакет, а оставшуюся часть смешал с табаком и поместил в другой прозрачный полимерный пакет. Оставшиеся от изготовления наркотика отходы «вторяки», фрагменты ткани он сжег на костре, кастрюлю выбросил, а изготовленное наркотическое средство - «гашишное масло» он положил в карман своей куртки, и перенес его домой по адресу: г. Чита, 

<

адрес>, где пакет со шприцом, в котором находилось «гашишное масло» он спрятал в морозильную камеру холодильника в кухне квартиры, а пакетик с «гашишным маслом» перемешанным с табаком, он переложил в свою зимнюю куртку, висевшую в шкафу. 

05.11.2019 он и его сожительница Свидетель №1 употребляли спиртные напитки и около 22 час. он вспомнил про наркотическое средство, поэтому решил употребить его, о чем сообщил сожительнице. У него с Свидетель №1 произошла ссора, т.к. она не разрешила ему употреблять наркотические средства, однако он не стал её слушать, достал из кармана зимней куртки пакетик с наркотическим средством – «гашишным маслом» перемешанным с табаком, отсыпал из него в блюдце наркотика, и в ванной комнате, используя «бульбулятор», изготовленный из полимерной бутылки, употребил его. Пластиковую бутылку, блюдце, в котором находился пакетик с наркотическим средством, он оставил на стиральной машинке в ванной комнате. 06.11.2019 около 10 час. его сожительница Свидетель №1 вернулась домой с сотрудниками полиции, которые спросили у него о наличии дома наркотиков, на что он ответил отрицательно. Тогда сотрудники полиции в присутствии двух понятых провели осмотр места происшествия, обнаружив в ванной комнате блюдце с наркотическим средством, пластиковую бутылку, с помощью которой он употреблял наркотик. После чего сотрудники полиции прошли в кухню, где Свидетель №1 открыла холодильник и указала на находящийся в морозильной камере пакет, в котором находился шприц с наркотическим средством, который был изъят. 

Оценивая признательные показания подсудимого, суд принимает их, признавая достоверными, поскольку они подтверждаются и согласуются с указанными ниже доказательствами. 

Помимо признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, его вина в совершении данного преступления в полном объеме была установлена в судебном заседании, и подтверждается показаниями свидетелей и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №5, он работает участковым уполномоченным ОП «Черновский», куда 06.11.2019 поступило заявление от Свидетель №1, сообщившей, что её сожитель ФИО1, по месту их жительства, хранит и употребляет наркотические средства. работая по данному заявлению, он совместно с оперуполномоченным Свидетель №4 и заявителем Свидетель №1 выехали по месту её проживания в 

<

адрес> в г. Чите, где в присутствии приглашенных понятых, ФИО1 и Свидетель №1 был задан вопрос о имеющихся у них запрещенных веществах и предметах, на что ФИО1 ответил, что у него ничего запрещенного нет. Свидетель №1 пояснила, что в ванной комнате и в кухне имеется наркотическое средство, и предложила пройти сначала в ванную комнату, а затем на кухню. После чего Свидетель №4, с участием понятых, Свидетель №1, ФИО1 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в ванной комнате вышеуказанной квартиры, на стиральной машине была обнаружена тарелка белого цвета, на дне которой находилось растительное вещество, и прозрачный полимерный пакет с наслоением вещества растительного происхождения, а на полу был обнаружен фрагмент пластиковой бутылки, в горловине которой находился фрагмент фольгированной бумаги с наслоением вещества растительного происхождения. 

Далее они прошли в кухню, где Свидетель №1 открыла холодильник и в морозильной камере указала на пакет из бесцветного полимерного материала, в котором находился медицинский шприц, с веществом растительного происхождения. В присутствии понятых все обнаруженное было изъято. Со слов ФИО1 обнаруженное вещество является наркотическим средством, и принадлежит ему (л.д. 63-65).

Аналогичные показания были даны свидетелем Свидетель №4 (л.д. 60-62).

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №1, она проживает в незарегистрированных брачных отношениях с ФИО1 который очень редко употребляет наркотические средства - «коноплю», но дома он никогда наркотики не употреблял. 

05.11.2019 около 22 час. ФИО2 рассказал, что у него имеется наркотическое средство, и он хочет его употребить. Он открыл холодильник и в морозильной камере показал пакет, в котором находился медицинский шприц, пояснив, что в шприце находится наркотическое средство. Так как она не разрешила ФИО2 употреблять наркотическое средство, между ней и ФИО2 произошла ссора, ФИО2 ушел в ванную комнату и закрылся. По запаху, исходившему из ванной комнаты, она поняла, что ФИО2 употребляет наркотическое средство. Когда ФИО2 ушел спать, она зашла в ванную комнату и на стиральной машинке увидела тарелку белого цвета, на дне которой находилось растительное вещество и прозрачный полимерный пакет с остатками вещества растительного происхождения, а на полу лежал фрагмент пластиковой бутылки, в горловине которой находилась фольга. Разозлилась на ФИО2, она 06.11.2019 в утреннее время пришла в ОП «Черновский» УМВД России по г. Чите, где написала заявление на своего сожителя. Около 10 час. этого же дня вместе с сотрудниками полиции и с двумя понятыми они пришли к ним в квартиру. Сотрудники полиции спросили ФИО2 о наличии у него наркотиков, на что он ответил, что ничего запрещенного у них нет. Тогда она сообщила, что в квартире имеется наркотическое средство в ванной комнате и в кухне, и предложила пройти в ванную комнату, затем на кухню. После чего сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в ванной комнате она указала на тарелку белого цвета, на дне которой находилось растительное вещество и прозрачный полимерный пакет с остатками вещества растительного происхождения, и указала на находившейся на полу фрагмент пластиковой бутылки, в горловине которой находилась фольга. Далее они прошли в кухню, где она открыла холодильник и в морозильной камере указала на пакет из бесцветного материала, в котором находился медицинский шприц с веществом растительного происхождения. В присутствии понятых все обнаруженное было изъято сотрудниками полиции. Её сожитель ФИО1, признался сотрудникам полиции, что изъятое является наркотическим средством и принадлежит ему (л.д. 95-98).

Как следует из показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, 06.11.2019 они принимали участие в ходе осмотра 

<

адрес> г. Читы в качестве понятых. В квартире находились жильцы - ФИО1 и Свидетель №1 у которых сотрудники полиции поинтересовались о наличии запрещенных в гражданском обороте предметов, веществ, и предложили их выдать, на что ФИО1 ответил отрицательно, а Свидетель №1 пояснила, что в квартире имеется наркотическое средство и предложила пройти в ванную комнату, где указала на тарелку белого цвета, с растительным веществом прозрачным пакетом с наслоением вещества растительного происхождения. Также в ванной комнате Свидетель №1 указала на фрагмент пластиковой бутылки, находящийся на полу, в горловине которой находился фрагмент фольги. 

Далее они прошли в кухню, где Свидетель №1 открыла холодильник и в морозильной камере указала на пакет из полимерного материала, в котором находился медицинский шприц. Все обнаруженное было изъято сотрудниками полиции. После изъятия ФИО1 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством и принадлежит ему (л.д. 99-103, 104-108).

Оценивая показания свидетелей, суд признает их правдивыми, поскольку они пояснили лишь те обстоятельства, очевидцами которых они были. Эти показания, в целом, не находятся в противоречии между собой и иными письменными доказательствами, а напротив, дополняют, и конкретизируют друг друга, являются стабильными и достоверными. Оснований не доверять показаниям свидетелей, судом не установлено, как не установлено и оснований для оговора ими подсудимого, поэтому суд берет данные показания за основу обвинительного приговора.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

заявлением Свидетель №1, просившей принять меры к её сожителю ФИО1, хранившему и употреблявшему по месту её жительства: г. Чита, 

<

адрес> наркотические средства (л.д. 5);

протоколом осмотра места происшествия, которым было установлено и осмотрено место совершения преступления – 

<

адрес> в г. Чита, где было обнаружено и изъято: в ванной комнате – керамическая тарелка с веществом растительного происхождения и полимерным пакетом с наслоением вещества растительного происхождения, фрагмент полимерной бутылки с фрагментом фольгированного материала с наслоениями вещества растительного происхождения, с кухни – шприц медицинский с веществом растительного происхождения (л.д. 7-9);

протоколом осмотра места происшествия, которым было установлено и осмотрено место совершения преступления - участков местности, расположенных с юго-западной стороны от ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница им. В.Х. Кандинского», расположенной по адресу: г. Чита, Черновский административный район, Окружной проезд, д. 3, где произрастал куст дикорастущего растения «конопля», из которого ФИО3 изготовил наркотическое средство (л.д. 88-94);

заключениями экспертов №, №, которыми было установлено, что обнаруженные и изъятые вещества, находящиеся:

в керамической тарелке, содержит в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 0,920 гр., масса наркотического средства гашишного масло (масло каннабиса) в высушенном состоянии составила 0,110 гр., 

в наслоениях вещества, на внутренней поверхности полимерного пакета содержится наркотическое средство «тетрагидроканнабинол» в следовом количестве,

на внутренней поверхности шприца - наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой в пересчете на сухое вещество 1,594 гр.(л.д. 20-22, 26-28, 32-34);

протоколом осмотра предметов, которым были осмотрены обнаруженные и изъятые при осмотре места происшествия – 

<

адрес> в г. Чите: полимерный бесцветный пакет, в котором находится фрагмент медицинского шприца с наркотическим средством; керамическая тарелка, и полимерный бесцветный пакет с растительным веществом содержащем в своем составе табак и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло); фрагмент полимерной бутылки, с находящимся в ней фрагментом фольги серого цвета. Все осмотренные предметы были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д. 48-50, 51-52, 68-69, 70-71).

Анализируя приведенные доказательства и оценивая их в совокупности, суд находит вину подсудимого в совершении вмененного ему преступления полностью доказанной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он незаконно, без цели сбыта, изготовил и хранил наркотические средства в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого характеризующегося положительно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи. 

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы №, ФИО1 психическими заболеваниями, исключающими его вменяемость, наркоманией, не страдал и не страдает, в применении принудительных мер медицинского характера, в медико-социальной реабилитации у нарколога, не нуждается, поэтому, с учетом его поведения, как в момент совершения противоправных действий, так и в суде, суд признает его вменяемым, и ответственным за свои действия.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает признание ФИО1 своей вины в совершении преступления, его раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих обстоятельств судом установлено не было.

Исключительных обстоятельств, для применения ст. 64 УК РФ, при назначении наказания, судом не установлено.

Исходя из вышеизложенного, с учетом характера и степени общественной опасности преступления небольшой тяжести, совершенного ФИО1 впервые, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде обязательных работ. 

Вещественные доказательства по делу находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Черновский» УМВД России по г. Чите: наркотическое вещество, масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,594 гр., смесь масла каннабиса и табака, массой 0,920 гр., по вступлению приговора в законную силу, следует передать для использования в экспертной деятельности в ЭКЦ УМВД России по Забайкальскому краю, керамическую тарелку, фрагмент полимерной бутылки - уничтожить.

В соответствии с ч. 1 ст. 131, ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых защитнику Белусяк И.П. за оказание ею юридической помощи подсудимому в процессе судебного разбирательства в общем порядке в размере 1875 руб., суд, с учетом мнения сторон, трудоспособности подсудимого, полагает необходимым взыскать с ФИО1, в федеральный бюджет РФ, а остальную часть судебных издержек, за оказание ею юридической помощи подсудимому в процессе судебного разбирательства в особом порядке, в сумме 3750 руб., следует отнести на счет государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ, на срок триста двадцать часов.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Черновский» УМВД России по г. Чите: наркотическое вещество, масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,594 гр., смесь масла каннабиса и табака, массой 0,920 гр., по вступлению приговора в законную силу - передать для использования в экспертной деятельности в ЭКЦ УМВД России по Забайкальскому краю, керамическую тарелку, фрагмент полимерной бутылки - уничтожить.

Часть процессуальных издержек, связанных с выплатой сумм защитнику Белусяк И.П. в размере 1875 руб., за оказание ею юридической помощи подсудимому, взыскать с ФИО1 в доход государства, в федеральный бюджет РФ, а оставшуюся часть в размере 3750 руб. отнести на счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.О. Федурин